49 De omni reip. genere dici.] Dici h. l. parum eleganter repetitur, et sine dubio spurium est.

50 Et math. et qu.] Ordinem verborum cum Pearceio hunc feci, pro vul-

gato ipsa, quæ p. a. et m. et cet. qui est perturbatus.

51 Inciderit — sit.] W. inciderint, sint. Ms. E. m. sec. quacumque de re i.

ceptationibus, ⁵² atque in usu forensi; tamen his de rebus ipsis si sit ei dicendum, cum cognoverit ab iis, qui tenent, quæ sint in quaque re, multo oratorem melius, quam ipsos illos, quorum eæ sunt artes, esse dicturum. Ita si de re militari dicendum huic erit Sulpicio, quæret a C. Mario affini nostro, et, cum acceperit, ita pronuntiabit, ut ipsi C. Mario pæne hic melius, quam ⁵³ ipse illa scire videatur: sin de jure civili; tecum communicabit, teque hominem prudentissimum, et peritissimum in iis ipsis rebus, quas abs te didicerit, dicendi arte superabit: sin quæ res inciderit, ⁶⁷ in qua de natura, de vitiis hominum, de cupiditatibus, de modo, de continentia, de dolore, de morte dicendum sit, forsitan, si ei sit visum, (etsi hæc quidem nosse debet orator,) cum Sex. Pompeio, erudito homine in philosophia, ⁵⁴ communicarit: hoc profecto efficiet, ut quamcunque rem a quoque cognorit, de ea multo dicat ornatius, quam ille ipse, unde cognorit. Sed si me audierit, quoniam philoso- ⁶⁹ phia ⁵⁵ in tres partes est tributa, in naturæ obscuritatem, in disserendi subtilitatem, in vitam atque mores; duo illa relinquamus, ⁵⁶ atque largiamur inertiae nostræ: tertium vero, quod semper oratoris fuit, nisi tenebinus, nihil oratori, in quo magnus esse possit, relinquemus. Quare hic ⁶⁹ locus de vita et moribus totus est oratori perdiscendus: cetera si non didicerit, tamen poterit, si quando opus erit, ornare dicendo, si modo erunt ad eum delata, ⁵⁷ et tradita. Etenim si constat inter doctos, hominem ignarum astrolo- ¹⁶ giæ, ⁵⁸ Aratum ornatissimis atque optimis versibus de cælo stellisque dixisse: si de rebus rusticis hominem ab agro remotissimum, Nicandrum Colophonium, poetica quadam

⁵² *Atque in usu f.*] Bene atque pro aut dedit Pearceus. Nam sic in libris est; etiam Erl. a m. sec. Sed etiam aut interdum copulative dicitur.

⁵³ *Ipsa illa.*] Illa recte pro ille dedit idem e libris. Sic et Ms. E. Item mox quæ pro qua, quod sero inductum est post Aldum et Juntam. Ms. Erl. a m. s. aliqua.

⁵⁴ *Communicabit. Hoc prof. eff.*] Vitiosa est hæc vulgatorum et lectio et interpunctio, qua consequens ab antecedente dirimitur. Ed. s. l. et a. Lips. habet *communicarit*, ut Ms. Erl. E. autem Lips. post *communicarit* habet modo colon. Utrumque ergo secutus sum. Sed conjicio, etiam copulam excidisse ante *forsitan*, quemadmodum est in primo exemplo. Ita totum erit hujusmodi: *Sin quæ res inciderit—et forsitan, si ei sit visum—cum—commu- nicarit: hoc prof. &c.* Præterea edd. veteres consensu habent *quoquo*, quod

servari poterat, ut *cognoverit* eadem de causa, quod tamen nihil refert: et paullo post omnes *cognorit*. *A quoque* intellige, a Pompeio vel alio.

⁵⁵ *In tres p. e. tributa.*] Sic Ms. Erl. quod vulgato *distributa* jure prætulit. v. Clav.

⁵⁶ *Atque larg.*] Pro vulg. *idque*: quod et ipsum explicare possum, nec est inelegans: sed libri nostri veteres omnes stant pro *atque*. *Idque* est ab Aldo.

⁵⁷ *Et tradita.*] Pearceus addidit *ei*: quod est etiam in Ms. Erl. Sane siue eo durior est oratio. Sed valde suspicor hæc verba esse glossatoris, *delata* interpretantis.

⁵⁸ *Aratum orn. a. o. v.*] Nomen Arati est in vulgatis alieno loco. *Ornatiss. a. opt. v. Aratum de cælo* &c. Similiter est mox in Nicandro: nec aliter esse potest.

- facultate, non rustica, scripsisse præclare: quid est, cur non orator de rebus iis eloquentissime dicat, quas ad certam
 70 causam tempusque cognorit? Est enim finitimus oratori
 poëta, numeris adstrictior paulo, verborum autem licentia
 liberior, multis vero ornandi generibus socius, ac pæne
 91. par: in hoc quidem certe prope idem, nullis ut terminis
 a. circumscribat aut definiat jus suum, quo minus ei liceat
 71 eadem illa facultate et copia vagari, qua velit. Namque
 illud quare, Scævola, negasti te fuisse laturum, nisi in meo
 regno esses, quod in omni genere sermonis, in omni parte
 humanitatis dixerim oratorem perfectum esse debere?
 Numquam mehercule hoc dicerem, si eum, quem fingo,
 72 meipsum esse arbitrarer. Sed, 59 ut solebat C. Lucilius
 sæpe dicere, homo tibi subiratus, mihi propter eam ipsam
 causam minus, 60 quam volebat, familiaris, sed tamen et
 doctus, et perurbanus: sic sentio, neminem esse in orato-
 rum numero habendum, qui non sit omnibus iis artibus,
 quæ sunt libero dignæ, perpolitus: quibus ipsis, si in di-
 cendo non utimur, tamen apparet, atque exstat, utrum si-
 73 mus earum rudes, an didicerimus. Ut, qui pila ludunt, non
 utuntur in ipsa lusione artificio proprio palæstræ, sed indi-
 cat ipse motus, didicerintne palæstram, an nesciant: et
 qui aliquid fingunt, etsi tum pictura nihil utuntur, tamen,
 utrum sciant pingere, an nesciant, non obscurum est: sic
 in orationibus hisce ipsis iudiciorum, concionum, senatus,
 61 etiamsi proprie ceteræ non adhibentur artes, tamen facile
 declaratur, utrum is, qui dicat, tantummodo in hoc decla-
 matorio sit opere jactatus, an ad dicendum omnibus inge-
 nis artibus instructus accesserit.
- 17 Tum ridens Scævola, Non luctabor, inquit, tecum,
 74 Crasse, amplius. id enim ipsum, quod contra me locutus es,
 artificio quodam es consecutus, ut et mihi, quæ ego vellein
 non esse oratoris, concederes: et ea ipsa nescio quomodo
 75 rursus detorqueres, atque oratori propria traderes. Hæc,
 cum ego prætor Rhodum venissem, et cum summo illo do-
 ctore istius disciplinæ Apollonio, ea, quæ a Panætio acce-
 peravi, contulisset: irrisit ille quidem, ut solebat, philoso-
 phiam atque contempsit, multaque non tam graviter dixit,